

## BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 5 và 6 tháng đầu năm;  
nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2023 và trong thời gian tới**

### A. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI TRONG THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### I. Phát triển kinh tế

##### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh cơ bản duy trì và ổn định; chủ yếu tập trung chăm sóc cho cây trồng vụ xuân, đồng thời đẩy nhanh tiến độ làm đất và chuẩn bị các điều kiện gieo trồng lúa, ngô vụ mùa sớm ở vùng cao; công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản được thực hiện tốt không để dịch bệnh lớn xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được tăng cường.

##### a) Trồng trọt:

- Cây lúa: Diện tích gieo cấy lúa xuân ước thực hiện đạt 9.923,25 ha, tăng 0,21% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, lúa sinh trưởng và phát triển tốt; tuy nhiên sâu bệnh hại lúa đã bắt đầu xuất hiện, đã có 160 ha lúa bị nhiễm bệnh, chủ yếu là bệnh đạo ôn lá, rầy nâu - rầy lưng trắng, vàng lá, rầy trắng đầu đỏ, bọ xít dài, sâu đục thân,... gây hại nhẹ với mật độ và tỷ lệ thấp, phân bố rải rác tại các địa phương. Diện tích bị nhiễm đã được hướng dẫn phòng trừ kịp thời, không để lây lan trên diện rộng. Cùng với việc chăm sóc cây lúa vụ xuân, các địa phương đang tích cực triển khai làm đất và gieo cấy lúa mùa sớm ở vùng cao; diện tích đã gieo cấy ước đạt 2.803 ha, tăng 20,4 % so với cùng kỳ; lúa đang phát triển tốt, trà sớm đang hồi xanh - đẻ nhánh.

- Cây ngô: Diện tích gieo trồng ngô xuân ước thực hiện đạt 11.656,31ha, bằng 94,72% so cùng kỳ; diện tích giảm do một số địa phương thu hồi đất để chuyển mục đích sử dụng sang đất xây dựng cơ bản và làm đường giao thông, nông thôn và chuyển đổi diện tích ngô xuân sang trồng cây ăn quả, quế và cây có giá trị kinh tế cao hơn. Diện tích gieo trồng ngô mùa sớm ở vùng cao đã thực hiện ước đạt 12.805 ha, bằng 98% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, một phần diện tích ngô bị ảnh hưởng do ảnh hưởng của thời tiết (nắng nóng nhiều, mưa ít).

- Cây rau đậu các loại: Hiện nay, các địa phương đang tập trung trồng và chăm sóc rau đậu các loại vụ xuân. Ước tính toàn tỉnh đã trồng được 3.395,72 ha

rau các loại, giảm 10,94% so với cùng kỳ năm trước, do một số địa phương chuyển đổi từ đất trồng ngô sang trồng rau và hiến đất làm đường giao thông nông thôn.

### ***b) Chăn nuôi***

Sản xuất chăn nuôi phát triển ổn định, tổng đàn gia súc lũy kế thực hiện 604.830 con, đạt 99,48% KH (608.000 con); tổng đàn gia cầm 4.900 nghìn con, đạt 96,08% KH (5.100 nghìn con); sản lượng thịt hơi xuất chuồng 28.130 tấn, đạt 40,59% KH năm (69.300 tấn). Diện tích nuôi trồng thủy sản trên ao hồ nhỏ 2.182 ha, đạt 94,87% KH (2.300 ha); sản lượng thủy sản lũy kế 4.810 tấn, đạt 39,43% KH (12.200 tấn). Tổng sản lượng thịt hơi các loại và sản lượng thủy sản các loại thực hiện trong tháng đạt 6.951 tấn (sản lượng thịt hơi các loại 5.950 tấn, sản lượng thủy sản các loại 1.001 tấn), lũy kế 32.940 tấn đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng trong tỉnh, một phần xuất bán ra ngoài tỉnh như thành phố Hà Nội và tỉnh Vĩnh Phúc, Phú Thọ<sup>1</sup>. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trong tháng cơ bản ổn định.

### ***c) Lâm nghiệp***

- Công tác phát triển rừng: Trong tháng đã trồng rừng được 180,88 ha, lũy kế 2.018,46 ha (các loài cây trồng chủ yếu gồm: Quế 1.299,48 ha; trầu, mỡ, sa mộc, bồ đề... 712,28 ha). Trong đó, trồng mới rừng sản xuất 1.636,49 ha/3.000 ha, đạt 54,55 KH; trồng lại rừng 381,97 ha. Bảo vệ rừng: 277.748/277.748 ha. Khoanh nuôi tái sinh: 3.373 ha.

- Khai thác lâm sản: Trong tháng, khai thác 11.526,9 m<sup>3</sup>, lũy kế 23.896,9 m<sup>3</sup> trong đó khai thác chính 21.662,71 m<sup>3</sup>, khai thác cây phân tán 2.233,49 m<sup>3</sup>. Khai thác lâm sản ngoài gỗ: 1.056,12 tấn.

### ***d) Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới***

UBND tỉnh Lào Cai phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2023, chỉ đạo các sở, ngành phụ trách phong trào thi đua xây dựng và triển khai các kế hoạch theo đúng tiến độ. Tuyên truyền hướng dẫn người dân tích cực cải tạo môi trường xanh - sạch - đẹp, vệ sinh nhà cửa, triển khai các mô hình phát triển sản xuất nâng cao thu nhập. Lũy kế đến nay, đã làm được 519 nhà tiêu hợp vệ sinh, 285 chuồng trại gia súc, 11 mô hình nhà sạch vườn đẹp. Tổ chức làm được được 66,55 km đường hoa nông thôn, 12,4 km đường điện thấp sáng đường quê.

### ***e) Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn***

Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với dông lốc, mưa, sương muối xảy ra trên địa bàn tỉnh. Trong

<sup>1</sup> Giá gà thịt lông màu thả vườn 48.000-60.000 đồng/kg. Giá cá thương phẩm: cá rô phi từ 1,0-1,5 kg/con: 40.000-45.000 đồng/kg, cá chép từ 1,5-2,0 kg/con: 55.000-60.000 đồng/kg; cá trắm đen 120.000-130.000 đồng/kg; cá trắm cỏ 60.000-65.000 đồng/kg; cá hồi 180.000-200.000 đồng/kg; cá tầm 200.000-220.000 đồng/kg. sản lượng thịt gia cầm hơi xuất chuồng đạt 1.644 tấn, lũy kế 8.134 tấn (trong đó xuất bán ngoài tỉnh khoảng 20 tấn, chiếm 1,22% sản lượng); sản lượng thủy sản các loại ước đạt 1.001 tấn, lũy kế 4.810 tấn (trong đó xuất bán ngoài tỉnh khoảng 72 tấn, chiếm 7,19% sản lượng).

tháng đông lốc, mưa đá làm thiệt hại 204 nhà. Trong đó thiệt hại >70%: 57 nhà; từ 30-70%; <30%: 138 nhà; Diện tích lúa bị thiệt hại 0,15 ha; Ngô hoa màu khác: 41,1 ha; Cây ăn quả: 15,34 ha; Nhà Văn hóa bị thiệt hại: 01 nhà; Công trình thủy lợi: 02. Ước thiệt hại trong tháng 3,3 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay thiên tai làm thiệt hại khoảng 4 tỷ đồng.

## **2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản**

### ***a. Sản xuất công nghiệp***

Trong tháng 5, hoạt động sản xuất công nghiệp – TTCN dù vẫn gặp nhiều khó khăn nhưng vẫn tăng nhẹ so với tháng trước. Đặc biệt là các dự án khai thác, tuyển, luyện đồng hoạt động ổn định, sản lượng sản xuất và tiêu thụ khá cao. Tính đến tháng 5/2023, có 71 dự án đã hoàn thành phát điện với tổng công suất lắp máy 1.128,85MW.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 ước đạt 3.974,7 tỷ đồng, tăng 17,1% so với tháng trước. Lũy kế ước đạt 16.319,5 tỷ đồng, bằng 31,94% so với kế hoạch, và bằng 97,5% so cùng kì 2022.

Sản phẩm tiêu thủ công nghiệp của các địa phương trong tháng ước đạt 395 tỷ đồng, bằng 102,6% tháng trước. Lũy kế ước đạt 1.935 tỷ đồng, ước đạt 43,68% so với kế hoạch, và tăng 18,3% so với CK.

***b. Xây dựng cơ bản:*** Về triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023 Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (giao tại Quyết định 3389/QĐ-UBND ngày 09/12/2022; số 558/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh): 6.404 tỷ đồng (trong đó ngân sách địa phương: 3.950 tỷ đồng, ngân sách Trung ương: 2.454 tỷ đồng). UBND tỉnh tập trung chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thanh toán các nguồn vốn được giao; phân đấu đến hết năm 2023, giải ngân 100% KH giao. Giá trị giải ngân đạt 1.697 đồng bằng 26,5% KH.

## **3. Thương mại, dịch vụ**

### ***a. Hoạt động thương mại***

Trong tháng 5/2023, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại – dịch vụ trên địa bàn tỉnh khá sôi động so với tháng trước. Do có ngày nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương Ngày 30/4, 01/5 kéo dài nên lượng khách đến tham quan du lịch tại các điểm du lịch tăng mạnh so với các tháng đầu năm kéo theo các dịch vụ ăn uống, lưu trú, nhà hàng, khách sạn cũng tăng mạnh. Sản phẩm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn tỉnh được đảm bảo, nguồn cung dồi dào... đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trong tỉnh cũng như du khách đến với tỉnh Lào Cai.

Tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tháng 5 ước đạt 3.160,8 tỷ đồng, tăng 0,3% so với tháng trước, tăng 24,3% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 05 tháng đầu năm ước đạt 14.886,9 tỷ đồng, bằng 43,3% KH, tăng 24,7% so với cùng kỳ năm trước.

### ***b. Xuất nhập khẩu***

Tổng giá trị xuất nhập khẩu tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh trong tháng tăng nhẹ so với tháng trước. Tại cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành, hoạt động thông quan hàng hóa vẫn duy trì ổn định và không xảy ra hiện tượng ùn tắc tại khu vực cửa khẩu, lưu lượng hàng hóa thông quan duy trì vào khoảng từ 250-280 xe/ngày, lượng phương tiện xuất khẩu khoảng 80 xe/ngày (trong đó lượng hàng trái cây xuất khẩu khoảng 50 xe/ngày). Tại cửa khẩu quốc tế ga đường sắt, hoạt động thông quan diễn duy trì với 02-04 chuyến tàu xuất cảnh, nhập cảnh/ngày, hàng hóa thông quan chủ yếu hàng lưu huỳnh quá cảnh; than cốc và phân bón nhập khẩu; tái xuất quặng sắt.

Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu trong tháng 5/2023 ước đạt 150,70 triệu USD, tăng 5,4% so với tháng 4/2023, giảm 26,63% so với tháng 5/2022, lũy kế ước đạt 740,60 triệu USD (giảm 10,6% so với cùng kỳ 2022), đạt 14,81% so KH.<sup>2</sup>

### ***Công tác quản lý thị trường***

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm. Lực lượng Quản lý thị trường (QLTT) đã thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường, địa bàn và tình hình dịch bệnh, phối hợp với các lực lượng chức năng, trao đổi thông tin trong công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, phòng chống dịch bệnh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Trong tháng, lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra: 114 lượt vụ (bằng 99,1% so với tháng 4/2023). Số vụ vi phạm: 85 vụ (bằng 87,6% so với tháng 4/2023) số vụ xử lý 90 vụ (xử lý 05 vi phạm trong kỳ báo cáo trước). Tổng giá trị xử lý: 1.034 triệu đồng (bằng 87,4% so với tháng 4/2023). Tổng số tiền thu nộp ngân sách: 467 triệu đồng (bằng 77,2% so với tháng 4/2023). Lũy kế từ đầu năm đã kiểm tra: 366 lượt vụ; số vụ vi phạm: 261 vụ; tổng giá trị xử lý: 3.236 triệu đồng, tổng số thu nộp ngân sách nhà nước: 1.557 triệu đồng.

### ***c. Du lịch***

Tháng 5/2023 là khoảng thời gian trùng với kỳ nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5 năm 2023, cùng với nhiều hoạt động, sự kiện được tổ chức tại các địa phương trọng điểm du lịch của tỉnh, thu hút lượng lớn khách du lịch đến với Lào Cai. Kết quả, tổng lượng khách đến Lào Cai trong tháng 5 đạt: 626.802 lượt khách (trong đó: khách quốc tế 51.574 lượt, khách nội địa 575.229 lượt), tăng 25% so với tháng trước (502.898 lượt khách). Lũy kế 5 tháng năm 2023 lượng khách đến Lào

<sup>2</sup> Trong đó:

- Giá trị xuất khẩu ước đạt 71,60 triệu USD tăng 4,83% so với tháng 4/2023, giảm 8,2% so với cùng kỳ năm 2022, lũy kế ước đạt 318,78 triệu USD (giảm 23,75% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 14,83% KH năm.
- Giá trị nhập khẩu ước đạt 25,85 triệu USD tăng 5,62% so với tháng 4/2023, giảm 60,22% so với tháng cùng kỳ năm 2022, lũy kế ước đạt 167,15 triệu USD (giảm 18,51% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 19,21% KH năm.
- Các loại hình khác ước đạt 53,25 triệu USD tăng 6% so với tháng 4/2023, giảm 14,7% so với cùng kỳ năm 2022, lũy kế ước đạt 254,67 triệu USD (tăng 24,11% so với cùng kỳ 2022), đạt 12,86% kế hoạch.

Cai đạt 3.146.949 bằng 52% so với kế hoạch năm, tăng 162% so với lũy kế cùng kỳ năm 2022 (5 tháng 2022: 1.203.056 lượt). Tổng thu từ khách du lịch đạt khoảng 2.010 tỷ đồng, tăng 26% so với tháng trước (1.600 tỷ đồng); lũy kế năm 2023 ước đạt 8.770 tỷ đồng, bằng 43% so với kế hoạch năm, tăng 108% so với lũy kế cùng kỳ năm 2022 (5 tháng 2022: 4.210 tỷ đồng) Tổng thu từ khách du lịch đạt khoảng 2.010 tỷ đồng, tăng 26% so với tháng trước (1.600 tỷ đồng), tăng 108% so với lũy kế cùng kỳ năm 2022 (T5/2022: 4.210 tỷ đồng), lũy kế năm 2023 ước đạt 8.770 tỷ đồng, bằng 43% so với kế hoạch năm.

#### ***d. Hoạt động vận tải***

Vận tải hành khách (HK) ước đạt 1.025 nghìn người, tăng 65,54% so với cùng kỳ năm trước; luân chuyển ước đạt 47.693 nghìn HK.Km, tăng 71,02%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2023, vận tải hành khách đạt 5.282 nghìn người, tăng 81,23% so với cùng kỳ năm trước; luân chuyển đạt 247.648 nghìn HK.Km, tăng 84,84%.

Vận tải hàng hóa và dịch vụ: ước đạt 1.239 nghìn tấn, tăng 27,26% so với cùng kỳ năm trước; luân chuyển ước đạt 47.961 nghìn tấn.km, tăng 7,23%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2023, vận tải hàng hóa đạt 6.045 nghìn tấn, tăng 31,51% so với cùng kỳ năm trước; luân chuyển đạt 225.780 nghìn tấn.km, tăng 7,44%.

### **4. Tài chính, tín dụng, giá cả thị trường**

#### ***a. Thu, chi ngân sách***

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn tỉnh lũy kế đến hết tháng 5/2023 đạt 2.611 tỷ đồng, bằng 31% dự toán Trung ương giao, bằng 21,8% dự toán UBND tỉnh giao, bằng 66,2% cùng kỳ năm trước. Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến hết tháng 5/2023 ước đạt 13.313 tỷ đồng, bằng 85,7% dự toán Trung ương giao, bằng 73,4% dự toán tỉnh giao và bằng 145,5% cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế đến hết tháng 5/2023 ước đạt 8.333 tỷ đồng, bằng 53,3% dự toán Trung ương giao, bằng 45,9% dự toán tỉnh giao và bằng 141,8% cùng kỳ năm trước.

#### ***b. Hoạt động tín dụng***

Đến 31/5/2023, Tổng nguồn vốn ước đạt 60.550 tỷ đồng, tăng 3.353 tỷ đồng (+5,86%) so với cuối năm 2022, trong đó: Nguồn vốn huy động tại địa bàn ước đạt 43.700 tỷ đồng, tăng 2.435 tỷ đồng (+5,9%) so với 31/12/2022, chiếm 72 tổng nguồn, đáp ứng được khoảng 84,8% nhu cầu vốn tín dụng trên địa bàn. Doanh số cho vay tháng 5 ước đạt 7.000 tỷ đồng, doanh số thu nợ ước đạt 7.037 tỷ đồng, tăng tương ứng 0,18% và 9,7% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng dư nợ cho vay đạt 51.100 tỷ đồng, tăng 2,87% so với cuối năm 2022.

***c. Chỉ số giá tiêu dùng:*** Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tại Lào Cai tháng 5/2023 tăng 0,01% so với tháng trước, tăng 0,21% so với cùng tháng năm trước. Bình quân chung 5 tháng đầu năm 2023, CPI tăng 1,68% so với bình quân cùng kỳ năm 2022.

## **5. Thu hút đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế**

*Về thu hút dự án đầu tư trong nước:* Lũy kế đến thời điểm hiện tại, chấp thuận chủ trương đầu tư cho 06 dự án với tổng vốn 114,89 tỷ đồng. *Về thu hút FDI,* đến nay Lào Cai có 27 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký đạt 685,818 triệu USD, trong tháng không có dự án FDI được cấp mới. *Về cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp:* Trong tháng, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 48 doanh nghiệp và 04 đơn vị trực thuộc, tổng vốn đăng ký đạt 856 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 280 doanh nghiệp và 25 đơn vị trực thuộc, tăng 22,2% so với CK; tổng vốn đăng ký đạt 2.777 tỷ đồng; tạm ngừng hoạt động 354 doanh nghiệp, tăng 22,9% so CK; giải thể 34 doanh nghiệp, tăng 21,4% so với CK; hoạt động trở lại 162 doanh nghiệp, giảm 10,9% so CK.

## **II. Văn hoá, xã hội**

### **1. Hoạt động giáo dục**

Ngành Giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, trong đó tập trung vào: công tác duy trì số lượng, tình hình học sinh đi học chuyên cần cấp THCS và THPT; ôn tập củng cố kiến thức cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp 9 chuyển cấp và lớp 12; chỉ đạo tổ chức kiểm tra đánh giá, xét hoàn thành chương trình, công nhận tốt nghiệp cho học sinh cuối năm học, tổng kết năm học 2022-2023; triển khai kế hoạch nghỉ hè của giáo viên, học sinh; chuẩn bị các điều kiện thi tuyển sinh các lớp đầu cấp...

Thực hiện các chỉ tiêu kế đạt 100% kế hoạch giao. Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ đạt 31%; huy động trẻ mẫu giáo đạt 98% (riêng mẫu giáo 5 tuổi đạt 99,9%); huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,9%; học sinh hoàn thành chương trình TH học lên lớp 6 đạt 99%; tỷ lệ thanh thiếu niên 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS; tốt nghiệp THCS học lên THPT, GDTX, học nghề 84%.

Công tác PCGD tiếp tục được đẩy mạnh, duy trì vững chắc ở 100% xã, phường, thị trấn: có 152/152 xã đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3; 68 xã đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3 và 151 xã đạt chuẩn XMC mức độ 2.

Nhóm học sinh trường THPT số 1 Lào Cai đạt Huy chương Bạc tại Cuộc thi phát minh và sáng chế Malaysia với Dự án “Hệ thống xua đuổi chim muông”; Nhóm học sinh trường THPT chuyên đã đoạt Huy chương Bạc tại Triển lãm quốc tế dành cho các nhà sáng tạo trẻ tại Kuala Lumpur (Malaysia) từ ngày 10/5 đến ngày 15/5/2023 với Đề tài "Ứng dụng tích phân trong cuộc sống". Đồng thời, dự án cũng được tổ chức WIIPA (Tổ chức Sáng tạo và Sở hữu trí tuệ thế giới) trao Giải Chuyên đề đặc biệt.

### **2. Hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao**

Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai thực hiện: Thực hiện tuyên truyền lưu động lũy kế 5 tháng ước đạt 415/975 buổi, bằng 42,5%; Chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở ước đạt 40/100 buổi,

bằng 40% kế hoạch. Tham gia Chương trình “Sắc màu văn hoá các dân tộc Việt Nam” năm 2023 tại Làng Văn hoá – Du lịch các dân tộc Việt Nam, được Ban tổ chức và đông đảo du khách đánh giá cao, để lại ấn tượng sâu sắc; Hội diễn NTQC Ca khúc Cách Mạng tại tỉnh Vĩnh Phúc giành giải vàng toàn đoàn, 01 HCV, 02 HCB cho các tiết mục xuất sắc và 01 giải đạo diễn xuất sắc...

Công tác quản lý thông tin, báo chí luôn được kịp thời, thực hiện tốt việc tổng hợp và đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai giải quyết về các vấn đề báo chí phản ánh. Công tác truyền thông luôn được triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong tuyên truyền; thông tin trung thực, khách quan, tuyên truyền toàn diện các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh để người dân kịp thời nắm bắt thông tin chính xác. Tổ chức có hiệu quả Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 trên địa bàn tỉnh góp phần khơi gợi tình yêu sách và phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng, giúp các em học sinh phát triển tốt ngôn ngữ Tiếng Việt, có kiến thức khi tham khảo, tra cứu tài liệu và nâng cao kiến thức chuyên môn, trình độ dân trí.

Về thể thao: Trong tháng 5, các VĐV tham gia thi đấu 04 giải thể thao toàn quốc, đạt 04 HCV, 03 HCB, 06 HCD. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, đã tham gia 10/36 giải toàn quốc, bằng 37,77% kế hoạch (Trong đó: 08/33 giải thể thao thành tích cao đạt 06 HCV, 08 HCB, 10 HCD; 02/3 giải thể thao phong trào đạt 03 HCV, 03 HCB, 03 HCD) đạt 33/85 huy chương các loại (09 HCV, 11 HCB, 13 HCD) bằng 38,82% kế hoạch. Đặc biệt trong tháng 5, VĐV Hoàng Thị Duyên của Lào Cai tham gia thi đấu tại Sea Games 32 đã giành 01 HCD.

### **3. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe cộng đồng**

- Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

+ Theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nhất là sự xuất hiện các biến thể mới; thường xuyên đánh giá cấp độ dịch để kịp thời điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP; tăng cường giám sát phát hiện sớm, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh, hạn chế các trường hợp chuyển bệnh nặng, tử vong. Trong tháng 5, toàn tỉnh ghi nhận 139 trường hợp mắc mới COVID-19 trên địa bàn, lũy kế số ca mắc: 186.572 ca, khỏi: 186.485 ca, lũy kế trường hợp tử vong từ thời điểm bắt đầu dịch: 40 ca.

+ Duy trì công tác tiêm chủng phòng dịch COVID-19 cho nhân dân, tiêm mũi tăng cường, đặc biệt là đối với nhóm có nguy cơ cao (người có bệnh lý nền, người cao tuổi...); chuẩn bị đầy đủ vắc-xin, cơ sở vật chất để tiêm phòng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi. Kết quả tiêm vắc xin COVID-19 tính đến thời điểm báo cáo: Tổng liều vắc xin tiếp nhận: 2.404.864 liều, tổng liều vắc xin đã tiêm: 2.361.008 mũi, trong đó: Đối tượng từ 5-11 tuổi: Tiêm mũi 1: 118.646 (chiếm 99,29%); tiêm mũi 2: 111.027 trẻ (93,92% trẻ); Đối tượng từ 12-17 tuổi: Tiêm 2 mũi: 85.336 người (đạt 98,139%); mũi 3: 68.229 người (79,95%); Đối tượng từ

18 tuổi trở lên được tiêm 2 mũi: 481.064 người (đạt 99,39%); mũi 3: 423.474 người (chiếm 97,57%); mũi 4: 246.052 (chiếm 99,3%).

- Quản lý chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm lưu hành địa phương; trong tháng ghi nhận các ổ dịch thủy đậu (huyện Bảo Thắng, Bắc Hà, Bát Xát, Văn Bàn, TX Sa Pa, TP Lào Cai), cúm A (huyện Bảo Yên, Bát Xát, Bảo Thắng), các bệnh dịch được khoanh vùng, cách ly điều trị kịp thời.

- Công tác KCB được duy trì thường xuyên, đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu, sẵn sàng tiếp nhận, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm các quy định về tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân trong các cơ sở khám, chữa bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng số khám chữa bệnh chung trong tháng 05: 173.474; khám chữa bệnh BHYT: 63.735, trong đó người nghèo: 7.730, DTTS: 28.904, trẻ em dưới 6 tuổi: 9.884. Công suất sử dụng giường bệnh tháng 05: 108,53 % (tại bệnh viện: 108,91%, tại PKĐKKV: 104,89%).

#### **4. Giải quyết việc làm, đào tạo nghề, an sinh xã hội**

- Giải quyết việc làm: Trong tháng 5, giải quyết việc làm cho 1.272 lao động, trong đó có 850 lao động được vay vốn Quỹ quốc gia việc làm. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2023 thực hiện giải quyết việc làm cho 7.120/KH 13.200 lao động, đạt 53,9% KH. Triển khai công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: Trong tháng 05/2023 có 12 lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế tính toàn tỉnh có 68 lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Giáo dục nghề nghiệp: tháng 5/2023 các cơ sở GDNN đã tuyển sinh được 1.212 người. Lũy kế 5 tháng tuyển sinh và đào tạo 4.193 người/KH 11.500 người, đạt 36,46 % KH năm.

- Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023; Kiểm tra, giám sát, đánh giá các Chương trình MTQG năm 2023 tại các huyện Si Ma Cai, Bắc Hà, Mường Khương; Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam; kế hoạch Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội năm 2023; Chỉ thị về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lào Cai năm 2023; Thư kêu gọi vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lào Cai năm 2023.

#### **5. Hoạt động Khoa học - Công nghệ**

Quản lý, kiểm tra theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện 43 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học cấp tỉnh; 07 dự án khuyến khích ứng dụng tiến bộ KH&CN; 03 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi Trung ương ủy



quyền địa phương quản lý (02 dự án chuẩn bị nghiệm thu). Phối hợp quản lý 06 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi theo yêu cầu của Văn phòng các chương trình của Bộ KH-CN (01 dự án chuẩn bị nghiệm thu). Hoạt động sở hữu trí tuệ được quan tâm triển khai và đạt kết quả. Quản lý tốt các cơ sở sử dụng nguồn phóng xạ; công tác quản lý nhà nước về công nghệ được tăng cường đẩy mạnh, đối với các dự án xin điều chỉnh dự án đầu tư về công nghệ, thiết bị được đảm bảo đúng quy định. Tăng cường các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh.

Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường, đặc biệt là các hàng hóa như xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, thiết bị điện, điện tử... được thực hiện tốt. Hoạt động dịch vụ của Trung tâm kiểm định, kiểm nghiệm hàng hóa 120 triệu đồng.

### **III. Tài nguyên và Môi trường**

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên được tăng cường. Trong tháng đã đẩy mạnh việc rà soát và đề xuất giá đất cụ thể của các dự án; xác định lại giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất đối với trụ sở cũ Trạm thu ga; làm rõ những vấn đề liên quan gia hạn dự án khai thác cát trên sông Hồng, xã Sơn Hà - Cty Minh Thắng. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021- 2025 tỉnh Lào Cai và lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023.

### **IV. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại và một số hoạt động**

- **Quân sự - quốc phòng:** Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm, các lực lượng đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, nắm chắc tình hình địa bàn và tuyến biên giới. Công tác quản lý đường biên, mốc giới, cửa khẩu, công tác quản lý xuất nhập cảnh được tăng cường.

- **Công tác bảo đảm an ninh, trật tự:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn trong tháng về cơ bản ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được đẩy mạnh, tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng, xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông đường bộ, chết 01 người, bị thương 07 người. Lũy kế 5 tháng đầu năm xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, chết 11 người, bị thương 24 người (giảm 12 vụ, giảm 3 người chết, giảm 8 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022).

- **Hoạt động đối ngoại:** Quan hệ đối ngoại, hợp tác giữa tỉnh Lào Cai với các đối tác nước ngoài cũng như trong nước vẫn tiếp tục được duy trì, phát triển. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại để tăng cường, mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác quốc tế giữa tỉnh Lào Cai với các đối tác nước ngoài như: Trung Quốc, Hàn Quốc, Pháp, Ấn Độ: Tổ chức đón tiếp chu đáo các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại tỉnh: Đoàn công tác của Đại sứ Hàn Quốc tại Việt

Nam; Bà Mathilde - Hoàng hậu Bỉ, Chủ tịch danh dự UNICEF Bỉ; Ông Subhash Gupta - Phó Đại sứ Ấn Độ tại Việt Nam; Đoàn các nhà đầu tư Hàn Quốc do ông Kim Kil Soo - Chủ tịch Hiệp hội Kinh tế Văn hóa Hàn Quốc - Việt Nam (KOVECA) - Chủ tịch Công ty TNHH Daeji P&I (Hàn Quốc) làm trưởng đoàn, Đoàn đại biểu châu Hồng Hà, Trung Quốc sang thăm, làm việc tại tỉnh. Phối hợp tổ chức Chương trình Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.

### **V. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét một số nội dung: Hợp nhất Ban Quản lý di tích thị xã Sa Pa, Nhà khách Sa Pa thành Ban Quản lý di tích và Phát triển du lịch thị xã Sa Pa; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai; thành lập Trường Trung học phổ thông Hoàng Liên tại thị xã Sa Pa; Thành lập Trường trung học cơ sở và Trung học phổ thông Bắc Hà, huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai trên cơ sở nâng cấp trường PTDT BT THCS xã Lùng Phình, huyện Bắc Hà; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy Trung tâm Giám định chất lượng thuộc Sở Giao thông vận tải - Xây dựng tỉnh Lào Cai.

- Công tác cán bộ được triển khai hiệu quả. Trong tháng, đã Tổ chức thi tuyển công chức năm 2023 theo Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai và Kế hoạch số 30/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Về chuyển đổi số: Tập trung ban hành văn bản và triển khai các nhiệm vụ về công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, trong đó, đặc biệt là Khung chiến lược phát triển du lịch đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; hướng dẫn về quản lý đầu tư, mua sắm, thẩm định giá, quản lý sau đầu tư đối với các dự án công nghệ thông tin; hỗ trợ chuyển đổi số lĩnh vực y tế, giáo dục, khối đảng và thống nhất với Bộ Thông tin và Truyền thông về giải pháp triển khai đối với 24 kiến nghị trọng tâm về chuyển đổi số của tỉnh trong năm 2023...

### **Đánh giá chung:**

Trong tháng 5, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn gay gắt hơn, nhiều nền kinh tế lớn tăng trưởng chậm lại, thậm chí một số nước rơi vào suy thoái ... đã tác động mạnh hơn đến các hoạt động kinh tế, đầu tư, tiêu dùng toàn cầu, trong đó có nước ta. Đối với tỉnh, các khó khăn trong sản xuất công nghiệp mới giải quyết được một phần, một số quy định, chính sách của Trung ương còn chưa cụ thể, rõ ràng, đặc biệt là các nội dung liên quan đến quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, gây khó khăn trong triển khai thực hiện.

Trước bối cảnh đó, dưới sự quan tâm lãnh đạo xuyên suốt, kịp thời của Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các địa phương, sự đồng thuận, tham gia tích cực của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp và sự hỗ trợ, giúp đỡ của các tổ chức trong và ngoài nước; UBND tỉnh đã tập trung, quyết liệt chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa

phương triển khai hiệu quả các Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy, HĐND; chân chính, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội; kịp thời xử lý những nhiệm vụ, công việc thường xuyên, đồng thời tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng kéo dài và những vấn đề đột xuất phát sinh. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 tiếp tục chuyển biến khá tích cực, góp phần vào kết quả chung của 05 tháng đầu năm 2023.

Sản xuất nông nghiệp được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và khung thời vụ; đàn vật nuôi cơ bản phát triển ổn định; trồng rừng được thực hiện tốt, đạt trên 69% KH. Sản xuất công nghiệp đã tập trung giải quyết một phần các khó khăn, vướng mắc, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 16.319,5 tỷ đồng, bằng 31,9% KH, và bằng 97,5% so cùng kỳ 2022. Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 2023 được đẩy mạnh, đạt 1.697 tỷ đồng, bằng 27%KH, đúng thứ 6/63 tỉnh, thành phố. Tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội có mức tăng trưởng cao, lũy kế đạt 14.886,9 tỷ đồng, bằng 43,3%KH, tăng 24,7% so CK. Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu 40,60 triệu USD, đạt 15% so KH, giảm 10,6% so cùng kỳ. Lượng khách và doanh thu tăng mạnh so CK, lượng khách lũy kế đạt 3,1 triệu lượt khách, gấp 2,6 lần so CK, đạt 52% KH. Tổng thu từ khách du lịch đạt 8.770 tỷ đồng, bằng 43% KH, tăng 2 lần so cùng kỳ. Các hoạt động chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa được tích cực triển khai theo kế hoạch. Thu ngân sách NN trên địa bàn đạt 2.611 tỷ đồng, bằng 30,6% dự toán Trung ương giao, bằng 21,8% dự toán UBND tỉnh giao, bằng 66,2% so CK. Các lĩnh vực văn hóa – xã hội được quan tâm: Ngành giáo dục đã kết thúc năm học và tổ chức tốt Lễ tuyên dương, khen thưởng học sinh, sinh viên tiêu biểu năm học 2022-2023 và triển khai thi đầu vào các cấp học; đồng thời tích cực chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023. Các hoạt động văn hoá thể thao được chú trọng thực hiện; đặc biệt tập trung cho công tác chuẩn bị đăng cai tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup 2023. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng; chủ động phòng ngừa dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm, thường gặp trong mùa nắng nóng; tiếp tục xử lý, khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế tại một số cơ sở khám, chữa bệnh. Cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Hoạt động đối ngoại được triển khai chủ động, tích cực, hiệu quả, thực chất; trong tháng 5 đã tổ chức đón tiếp chu đáo Đoàn công tác Hoàng hậu vương quốc Bỉ (Chủ tịch UNICEF Bỉ), Đoàn đại biểu châu Hồng Hà, Vân Nam, Trung Quốc đến thăm và làm việc tại Lào Cai.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn những khó khăn, tồn tại, hạn chế và gặp nhiều thách thức: Hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, đầu tư, thu hút FDI, thị trường bất động sản... vẫn còn nhiều khó khăn. Các ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh tiếp tục giảm hoặc tăng trưởng thấp, tồn kho

tăng; xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn sụt giảm về giá trị xuất nhập khẩu. Dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu khó dự báo, nắng nóng gay gắt kéo dài, nguy cơ xảy ra hạn hán, thiếu nước cục bộ; an ninh kinh tế, an ninh mạng, an toàn giao thông còn tiềm ẩn nhiều phức tạp.

## **B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2023**

### **1. Nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 01 và Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tổ chức thẩm định, triển khai các dự án liên kết sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ sản xuất cây trồng chủ lực trên địa bàn tỉnh; Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch nông sản; triển khai trồng mới các cây trồng chủ lực đảm bảo kế hoạch giao. Kiểm soát chặt chẽ cơ cấu giống; bố trí thời vụ hợp lý, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng theo cơ cấu giống quy định của tỉnh; kiểm tra, rà soát lại các khu vực khó khăn về nước tưới và xây dựng phương án chống hạn cụ thể, phù hợp. Làm tốt công tác dự tính, dự báo chính xác tình hình dịch hại trên các cây trồng.

- Tăng cường kiểm tra công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y,...; công tác quản lý nhà nước lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản: quản lý giống, thức ăn chăn nuôi, thủy sản; sản phẩm xử lý môi trường chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn sinh học, VietGAP.

- Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2023; duy trì các hoạt động hướng dẫn, giúp đỡ một cách thiết thực, hiệu quả nhằm tăng cường các nguồn lực cho các địa phương trong xây dựng nông thôn mới; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tại cơ sở.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện thành lập các HTX, THT và trang trại trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện dự thảo hướng dẫn tạm thời trình tự xây dựng trang trại trên địa bàn tỉnh Lào Cai; triển khai chương trình OCOP năm 2023; tiếp tục hoàn thiện kế hoạch đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2022 - 2025.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết nắng nóng; thông tin kịp thời cấp dự báo cháy rừng, dự báo, cảnh báo cho các địa phương, chủ rừng các điểm cháy, kiểm tra, xác minh sớm điểm cháy rừng và tổ chức lực lượng chữa cháy, hạn chế thấp nhất việc phát sinh vụ cháy rừng lớn trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ phát triển rừng, tăng cường kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện của người dân và cộng đồng,

ngăn chặn kịp thời các vi phạm trong vận chuyển, buôn bán, khai thác, lấn chiếm rừng trái pháp luật.

## **2. Công nghiệp, xây dựng**

- *Về công nghiệp*: Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch 358/KH-UBND ngày 28/10/2022 Phát triển khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân nguồn vốn khuyến công năm 2023; rà soát, đánh giá tình hình hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện; Xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động bảo quản, sử dụng, vận chuyển vật liệu nổ công nghiệp tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch và thực hiện kiểm tra công tác quản lý vận hành một số nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh; Kiểm tra tiến độ đầu tư một số dự án thủy điện đang triển khai thi công và đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư trên địa bàn tỉnh Lào Cai 6 tháng đầu năm 2023. Rà soát, tổng hợp hiện trạng lưới điện và nhu cầu đầu tư về điện của các thôn, bản trên địa bàn các huyện, thành phố, tỉnh Lào Cai. Thường xuyên rà soát các tồn tại tiến độ khắc phục các tồn tại của các dự án khai thác, chế biến khoáng sản; Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị khai thác, chế biến sâu khoáng sản.

- *Về quy hoạch*: Hoàn thiện các đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị trọng điểm như: Các quy hoạch phân khu xây dựng đô thị du lịch Sa Pa; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Lào Cai; Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Lào Cai, Quy hoạch chung xây dựng trục động lực dọc sông Hồng; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Si Ma Cai, huyện Si Ma Cai; Quy hoạch chung xây dựng đô thị Võ Lao; Quy hoạch chung xây dựng đô thị Bảo Nhai... Trên cơ sở các quy hoạch chung xây dựng được phê duyệt tiếp tục hoàn thiện các đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết ... để thực hiện đầu tư xây dựng các dự án đảm bảo theo quy định. Tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với UBND cấp huyện xây dựng chế quản lý đô thị Bắc Hà, đô thị du lịch Y Tý, đô thị du lịch Sa Pa và thành phố Lào Cai.

- *Về xây dựng*: Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của tỉnh như: Cảng hàng không Sa Pa, Cầu biên giới qua Sông Hồng tại xã Bản Vược và hạ tầng kết nối; Đường BOT Lào Cai - Sa Pa; tỉnh lộ 156; các dự án LRAMP, nút giao IC18; cầu Phú Thịnh... Các công trình kè dọc Sông Hồng nhằm tạo cơ sở cho phát triển đô thị. Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án: Đầu tư kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Quốc lộ 279 nối từ nút giao IC16 cao tốc Nội Bài - Lào Cai đến Lai Châu); dự án kết nối đường sắt Lào Cai và Hà Khẩu và dự án nâng cấp cao tốc Nội Bài – Lào Cai đoạn Yên Bái – Lào Cai theo quy mô 04 làn xe.

## **3. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

- *Lĩnh vực Thương mại*: Ban hành Kế hoạch: (1) Tổ chức Hội chợ giới thiệu sản phẩm Xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi tỉnh Lào Cai tại huyện Bảo Yên, năm 2023; (2) Dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2023. Tổ chức Đoàn công tác tham dự Hội chợ và hoạt động chúc mừng 30 năm mở lại cửa khẩu tại Châu Văn Sơn - Trung Quốc. Chỉ đạo các ngành tạo điều kiện cho hoạt động thông quan xuất khẩu mặt hàng quả vải tươi qua cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành. Phối hợp tổ chức Hội nghị hỗ trợ kết nối, xúc tiến xuất khẩu các sản phẩm nông sản, trái cây của các tỉnh Bắc Giang, Hải Dương, Sơn La, Hưng Yên,... năm 2023. Hoàn thành và đưa vào vận hành chính thức Công Dịch vụ công tại Cửa khẩu Quốc tế Đường bộ số 2 Kim Thành.

- *Lĩnh vực du lịch*: Tiếp tục triển khai Kế hoạch 189/KH-UBND ngày 04/4/2023 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Du lịch Sa Pa: Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực quốc tế; Xây dựng, hoàn thiện báo cáo hợp báo giới thiệu các hoạt động kỷ niệm 120 năm Du lịch Sa Pa; Hợp Ban biên tập sách ảnh giới thiệu điểm đến du lịch Lào Cai, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban biên tập; Xây dựng phóng sự “Hành trình 120 năm Sa Pa”. Chỉ đạo tham mưu xây dựng Bộ chỉ số quản lý điểm đến du lịch để đánh giá hiệu quả hoạt động du lịch và công tác quản lý nhà nước về du lịch của các địa phương (hoàn thành vào tháng 9/2023). Tham gia ngày hội “Sắc màu Sơn La - Tây Bắc” tại Tp.Hồ Chí Minh.

#### **4. Tài chính, tín dụng**

- Triển khai thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo kế hoạch năm 2023 ngay từ những ngày đầu năm. Tăng cường quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách nhà nước, hạn chế các khoản chi phát sinh ngoài dự toán được giao; thực hiện quản lý và sử dụng tài sản công hiệu quả, tiết kiệm.

- Ngân hàng Nhà nước tỉnh tăng cường chỉ đạo các ngân hàng thương mại nâng cao hiệu quả kinh doanh ngân hàng, đảm bảo hài hòa giữa mục tiêu kinh doanh và phục vụ tốt yêu cầu cung ứng vốn và các dịch vụ tiện ích ngân hàng có chất lượng cao. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp; tập trung vốn, ưu tiên các dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, sản xuất hàng xuất khẩu,... và các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao, doanh nghiệp khởi nghiệp,...

#### **5. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội**

- *Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo*: Chỉ đạo củng cố kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, thực hiện phổ cập mầm non 4 tuổi theo kế hoạch đã được phê duyệt; tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn... Tiếp tục rà soát mạng lưới trường, lớp đối với giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 - 2030. Chỉ đạo và tổ

chức tốt kỳ thi THPT quốc gia năm 2023; chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024.

- *Lĩnh vực Văn hóa:* Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG xây dựng NTM năm 2023; Rà soát, kiểm tra kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 và đánh giá hiện trạng nhà văn hoá cộng đồng khu dân cư (94 xã); Triển khai thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai, 75 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Tiếp tục triển khai kế hoạch Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Lào Cai năm 2023; Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Lào Cai Lần thứ XX. Tham gia 02 sự kiện văn hóa, nghệ thuật toàn quốc: Cuộc thi độc tấu, hoà tấu nhạc cụ dân tộc và Hội thi tuyên truyền lưu động "Biển và Hải đảo Việt Nam" tại Thành phố Hải Phòng.

- *Lĩnh vực thể thao:* Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2023; Giải đua xe đạp “Một đường đua hai Quốc gia Vân Nam (Trung Quốc) – Lào Cai (Việt Nam)”. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên các tuyến theo quy định tại Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021. Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao thành tích cao theo kế hoạch của Tổng cục TDTT và các Liên đoàn TDTT.

- *Lĩnh vực y tế:* Tăng cường biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa, giám sát chặt chẽ dịch bệnh COVID-19 đặc biệt là tại khu vực cửa khẩu; các đối tượng nhập cảnh từ các khu vực đang bùng phát dịch, nơi xuất hiện các biến thể mới, nguy hiểm của vi rút SARS-CoV-2; tuyên truyền, giám sát, cảnh báo nguy cơ ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là tại các sự kiện, lễ hội. Chỉ đạo tăng cường, nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; triển khai hiệu quả các nội dung hợp tác, hỗ trợ y tế với các bệnh viện tuyến Trung ương; triển khai luân phiên cán bộ chuyên môn hỗ trợ cho cơ sở theo Đề án 1816 của Bộ Y tế và Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai.

- *Lĩnh vực thông tin, báo chí:* Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, định hướng cho các cơ quan báo chí, các Cổng thông tin điện tử, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;...; duy trì tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng Lào Cai tiếp tục trở thành tỉnh phát triển của vùng Trung du, Miền núi phía Bắc” năm 2023.

- *An sinh xã hội:* ban hành Kế hoạch Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2023 tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch Thu thập dữ liệu lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp tục thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động gửi các huyện, thị xã, thành phố để thông tin đến người dân. Kết nối với các tỉnh

trong cả nước hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động làm việc. Tiếp tục triển khai các hoạt động của Chương trình an toàn, vệ sinh lao động. Tăng cường quản lý chế độ tiền lương, Bảo hiểm xã hội, ATVSLĐ, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đăng ký nội quy lao động và cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài. Xây dựng Dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ. Tiếp tục giám sát việc tiếp nhận học viên, tổ chức cai nghiện, điều trị bằng thuốc Methadone tại các cơ sở cai nghiện trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

## **6. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường**

- Đẩy mạnh tiến độ xác định giá đất cụ thể; giải quyết vướng mắc về GPMB của các công trình, dự án; Tiếp tục thẩm định hồ sơ nghiệm thu công tác đăng ký đất đai theo Dự án tổng thể cho các xã chưa hoàn thành tại các huyện Bắc Hà, Mường Khương, Si Ma Cai, Bát Xát, Bảo Thắng, Bảo Yên, và thành phố Lào Cai; Thẩm định thiết kế thuật dự toán, thẩm định chất lượng sản phẩm công trình phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Rà soát, nắm bắt tình hình khai thác khoáng sản (các khu vực có nguy cơ khai thác trái phép) trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Thực hiện thẩm định một số hồ sơ cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản. Tiếp nhận hồ sơ và xét chọn hồ sơ tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 05 điểm mỏ (03 đá, 02 cát).

- Tổ chức Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và ngày Môi trường thế giới năm 2023. Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

## **7. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại**

Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, gìn giữ biên giới hòa bình, hữu nghị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội. Tăng cường biện pháp, tập trung Quản lý, bảo vệ vững chắc biên giới gắn với phòng, chống hiệu quả dịch Covid-19.

Thực hiện tốt cơ chế hợp tác với các địa phương trong cả nước, đặc biệt là các tỉnh, thành phố trên tuyến hành lang kinh tế Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh và trong Nhóm công tác liên hợp giữa các tỉnh biên giới Việt Nam (Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên, Lai Châu) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Tham mưu, tổ chức cho đoàn đại biểu của tỉnh đi thăm, làm việc tại Trung Quốc. Bên cạnh đó, tổ chức cho đoàn đại biểu của tỉnh đi khảo sát và tổ chức chương trình xúc tiến, quảng bá đầu tư, du lịch tại Ấn Độ, Hàn Quốc.

**8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**



- Tiếp tục triển khai công tác sắp xếp, kiện toàn lại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Triển khai Kế hoạch hành động Ngày chuyển đổi số tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch triển khai và hướng dẫn thực hiện Chiến lược dữ liệu; danh mục dữ liệu; dữ liệu mở. Tập trung đẩy nhanh tiến độ nâng cấp Công dịch vụ công của tỉnh; đưa Cổng dịch vụ công cửa khẩu đi vào hoạt động; triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động Cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai hệ thống phần mềm báo cáo, App Công dân của tỉnh, tiếp nhận và trả lời kiến nghị của cử tri. Ưu tiên tập trung triển khai chuyển đổi số lĩnh vực y tế, giáo dục, khối đảng; trong đó, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án công nghệ thông tin. Thực hiện phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư lệnh Quân khu II;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT: TU, HĐND, UBND, Đ.ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ và các Ban thuộc Tỉnh uỷ;
- Các Ban HĐND và VP Đoàn ĐQBH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc TW trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Lào Cai, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Quốc Khánh**